

Bình Phước, ngày 17 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền Năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Thông báo số 139/TB-MTTW-BTT, ngày 26/8/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về định hướng một số trọng tâm công tác Mặt trận năm 2022; Hướng dẫn số 81/HD-MTTQ-BTT, ngày 05/4/2022 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thông tin, tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022 trong hệ thống Mặt trận; Chương trình phối hợp thống nhất hành động của UBMTTQVN tỉnh năm 2022;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, Chính quyền năm 2022, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật

- Trong năm, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh chủ động triển khai thực hiện hiệu quả công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật trong hệ thống MTTQVN các cấp thông qua việc đổi mới phương pháp lấy ý kiến với nhiều hình thức đa dạng, thiết thực¹. Kết quả: đã tham gia góp ý 128 đợt với 216 dự án luật, Nghị quyết liên tịch và các văn bản QPPL của địa phương liên quan hoạt động của Mặt trận, các tổ chức thành viên và Nhân dân (trong đó, Mặt trận tỉnh tổ chức lấy ý kiến đóng góp đối với 21 dự án luật, Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh và 27 dự thảo văn bản có liên quan²); Việc tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Luật

¹ Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý; gửi văn bản góp ý đến các cơ quan, tổ chức đơn vị, MTTQVN các cấp; Thành viên các Hội đồng tư vấn của MTTQVN tỉnh; các vị Ủy viên UBMTTQVN tỉnh; tổ chức lấy ý kiến trên Cổng thông tin điện tử UBMTTQVN các cấp và các tổ chức thành viên; các Trang, Nhóm nội bộ do Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành lập, để phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, chính trị được giao.

² Trong đó: **14 dự thảo Luật:** Dự thảo thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; dự thảo Luật Thanh tra (sửa đổi); Dự thảo luật HTX (sửa đổi); Dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); Dự thảo Luật phòng chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Dự thảo Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi); Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi); Luật Dầu khí (sửa đổi); Luật giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật giá (sửa đổi); **01 Nghị quyết liên tịch** về việc ban hành Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam...; **03 dự thảo Nghị quyết** của HĐND tỉnh về (Quy định mức thu học phí năm học 2022 – 2023; Quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước); **03 dự thảo Quyết định** của UBND tỉnh (ban hành đơn giá bồi thường hỗ trợ nhà, vật kiến trúc trên khi nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước; ban hành Quy định về Hạn mức đất ở và điều kiện tách thửa đất, hợp thửa đất đối với các loại đất trên địa bàn tỉnh Bình Phước; ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của khu phố, thôn, ấp) và **27 văn bản** dự thảo Chương trình, Đề án, Quy trình, Quy chế; kế hoạch triển khai thực hiện trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và đời sống nhân dân.

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) được triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả từ tỉnh đến cơ sở³.

Bên cạnh đó, MTTQVN các cấp chủ trì tổ chức phản biện xã hội đối với các Chương trình, Đề án, dự án của cấp ủy Đảng, Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp được 93 cuộc với 93 văn bản dự thảo (trong đó, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đã tổ chức phản biện xã hội được 08 cuộc với 08 văn bản dự thảo⁴ điển hình là Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo “Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” với 174 ý kiến phản biện). Các ý kiến phản biện xã hội đều được cơ quan, tổ chức, đơn vị chủ trì soạn thảo ghi nhận, đánh giá cao về chất lượng, tính khoa học, tính thực tiễn... được tiếp thu, giải trình đảm bảo theo quy định.

- Tham gia phối hợp tổ chức đánh giá, sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật trên địa bàn tỉnh, đề xuất, kiến nghị các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh⁵.

³ Đối với các dự thảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở: Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh triển khai bằng văn bản lấy ý kiến các tổ chức thành viên, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQVN tỉnh, Thành viên các Hội đồng tư vấn của Ủy ban MTTQVN tỉnh, UBMTTQVN các huyện, Tổ tư vấn cấp huyện; MTTQVN cấp xã, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng, Ban Công tác Mặt trận và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế và công tác phòng, chống dịch bệnh của mỗi địa phương, đơn vị.... Kết quả: đã được 02 đợt góp ý với 112 cuộc với 842 lượt cá nhân tham gia góp ý và có 148 ý kiến tham gia góp ý của các cá nhân, đơn vị, địa phương đối với 59 Điều của dự thảo Luật; phần lớn các ý kiến góp ý đều thể hiện sự đồng tình và nhất trí cao việc xây dựng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; nội dung ý kiến góp ý tập trung về kỹ thuật trình bày, nội dung thể hiện trong từng khoản, điều, chương được trình bày trong dự thảo luật; đồng thời, một số ý kiến đóng góp đề xuất, bổ sung thêm một số nội dung khác nhằm góp phần hoàn thiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong việc triển khai thực hiện khi Luật được ban hành, qua đó khẳng định vai trò làm chủ của Nhân dân.

⁴ Đối với các dự thảo Luật đất đai (sửa đổi): Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã kịp thời triển khai, tổ chức lấy ý kiến góp ý tham gia phản biện xã hội. Kết quả, đã tổ chức 117 cuộc với 1.055 lượt cá nhân tham gia góp ý và có 150 ý kiến tham gia góp ý của các cá nhân, đơn vị, địa phương đối với các nội dung quy định trong dự án Luật; phần lớn các ý kiến góp ý đều thể hiện sự đồng tình và nhất trí cao việc xây dựng dự án Luật là phù hợp với tình hình thực tế hiện nay; nội dung ý kiến góp ý tập trung về kỹ thuật trình bày, nội dung thể hiện trong từng khoản, điều, chương được trình bày trong dự án Luật; đồng thời một số ý kiến đóng góp đề xuất, bổ sung thêm một số nội dung khác nhằm góp phần để dự án Luật Đất đai (sửa đổi) sau khi được ban hành sẽ tạo ra hành lang pháp lý đồng bộ, chặt chẽ và khả thi cho việc khai thác nguồn lực và sử dụng hợp lý, tiết kiệm và có hiệu quả đất đai; hoàn thiện thể chế, chính sách về đất đai phù hợp điều kiện phát triển kinh tế – xã hội nói chung; giải quyết tình trạng chồng chéo, mâu thuẫn trong các chính sách, pháp luật có liên quan đến đất đai; thiết lập hệ thống quản lý đất đai hiện đại, minh bạch, hiệu quả, đầy mạnh cài cách thủ tục hành chính; phát huy dân chủ, hạn chế tình trạng khiếu kiện về đất đai, tạo sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân...

⁴ Dự thảo Nghị quyết “Quy định về chính sách hỗ trợ lề tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể và các đối tượng chính sách người có công khi từ trần”; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bình Phước; dự thảo Nghị quyết “Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đầu ứng của ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh “Quy định về nội dung, mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; dự thảo Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết “Quy định hỗ trợ hàng tháng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo không có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025”; Nghị quyết “Quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký lưu trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước” ...

⁵ Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế”; Báo cáo tổng kết 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lăng phí, tiêu cực; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác, phát hiện tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố cáo vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, giai đoạn 2011-2021; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phò biển, giáo dục pháp

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và thực hiện hòa giải ở cơ sở

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Trong năm 2022, MTTQVN các cấp trong tỉnh quan tâm đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các tầng lớp nhân dân với nhiều nội dung hình thức đa dạng, phong phú đạt hiệu quả⁶, kết quả: phối hợp với các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ biến được 911 cuộc với 49.224 lượt người tham dự với 114 văn bản pháp luật có liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng của người dân, hoạt động của MTTQVN; tuyên truyền trên loa truyền thanh 2.126 giờ; tuyên truyền trực quan với 2.079 băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu.

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho người dân ở cơ sở với 95 đợt với 5.948 lượt người tham dự đối với 139 văn bản pháp luật⁷ (trong đó, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp 02 đợt: tại 11 xã, của 03 huyện/huyện: Bù Đốp; Bù Gia Mập; Phú Riềng với 814 người tham dự nghe về những nội dung thiết thực⁸; phân công báo cáo viên phối hợp với MTTQVN các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong Hội nghị tập huấn được 11 đợt (cho cán bộ MTTQVN của 111 xã, 843 Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư).

- Việc tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, các trang cộng đồng của MTTQVN các cấp trong tỉnh được tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện hiệu quả⁹; Phối hợp duy trì hoạt động chuyên mục “Đại đoàn kết toàn dân tộc” trên Đài Phát thanh - Truyền hình - Báo Bình Phước mỗi tháng 01 kỳ, thời lượng 15 phút, vào tối thứ ba của tuần thứ nhất trong tháng, để chuyển tải những thông tin về chính sách pháp luật đến người dân ở cơ sở được nhanh chóng và kịp thời.

- Việc triển khai thực hiện các Đề án về phổ biến pháp luật¹⁰...được Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp quan tâm phối hợp thực hiện; tuy nhiên, do không

luật; Báo cáo kết quả thực hiện các quy định về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội tinh; tổng kết việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh Bình Phước (đã có báo cáo chuyên đề sau)

⁶ tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của MTTQVN các cấp, các trang nhóm cộng đồng, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, các buổi sinh hoạt của các chi, tổ hội, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt tổ chức tôn giáo; hoạt động của các điểm sáng chấp hành pháp luật ở khu dân cư...

⁷ Hiến pháp năm 2013; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Đất đai; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Hòa giải cơ sở; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Giao thông đường bộ (sửa đổi), Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS), Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi);...

⁸ Như: Luật Phòng chống tham nhũng (năm 2018); Luật Tố cáo (năm 2018); Luật an ninh mạng; Luật phòng chống ma túy; Luật an toàn giao thông đường bộ và Chương trình Phòng, chống tội phạm).

⁹ Trong đó, các trang Wedside, Zalo và Fanpage của MTTQVN tỉnh từ đầu năm đến nay đã đăng tải 492 tin, bài có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của người dân và các hoạt động của MTTQVN các cấp với 11 ngàn lượt người truy cập (trung bình mỗi tháng có khoảng 1.833 lượt người truy cập). Đối với MTTQ cấp xã, cấp huyện và , 100% Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư (843 KDC) trên địa bàn của tỉnh đều xây dựng, kết nối các trang, nhóm: Facebooke, Zalo nội bộ để trao đổi, nắm bắt cập nhật thông tin, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật đến người dân ở khu dân cư (trong đó, có các Nhóm chuyên đề về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở).

¹⁰ Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước Quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức viên chức và nhân dân”; Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ”; Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho thành thiếu niên; Đề án tuyên truyền

có kinh phí nên việc triển khai thực hiện chủ yếu thông qua lồng ghép triển khai thực hiện trong các hoạt động của Mặt trận và các cơ quan, tổ chức có liên quan nên hiệu quả chưa đạt được như mong muốn (*đã có báo cáo chuyên đề riêng*)

Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình "Điểm sáng chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư"¹¹ ở các thôn, áp với nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả¹²; phối hợp với Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh duy trì hoạt động 128 KDC điểm “Tự quản về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới” ở 15 xã biên giới, của 03 huyện (Bù Đốp, Lộc Ninh, Bù Gia Mập) với nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả¹³; góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, tham gia bảo vệ đường biên cột mốc, giữ gìn an ninh trật tự trên vùng biên giới hiệu quả.

Bên cạnh đó, hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” được MTTQVN tỉnh, cấp huyện duy trì tổ chức thực hiện hàng tháng tại cơ quan, với nhiều hoạt động thiết thực, sinh động¹⁴. Qua đó, các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các quy định của Tỉnh mới ban hành được tuyên truyền, cập nhật, phổ biến đầy đủ cho cán bộ, công chức trong cơ quan mặt trận các cấp; góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan và chuyên môn được giao.

2.2. Việc triển khai thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh phối hợp với các ngành chức năng, tập trung phổ biến triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh về công tác hòa giải ở cơ sở¹⁵; hướng dẫn địa phương, cơ sở chỉ đạo củng cố, kiện toàn được 857 tổ hòa giải ở cơ sở với 5.056 thành viên; trong đó 822 tổ hòa giải có Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư tham gia. Trong năm, các Tổ hòa giải đã tổ chức hòa giải được 682 vụ việc, trong đó xác minh, hòa giải thành 605 vụ việc (đạt tỷ lệ 88,7%); chuyển 74 vụ việc tới các ngành chức năng giải quyết; còn 03 vụ việc đang tiến hành. Hoạt động hòa giải ở cơ sở, đã giải quyết nhanh chóng, kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn trong đời sống của nhân dân ở “khu dân cư”, góp phần giữ vững tình làng nghĩa xóm, tránh

nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

¹¹ Tổng số 249 điểm sáng chấp hành pháp luật (trong đó 11 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp tỉnh; 48 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp huyện; 190 điểm sáng chấp hành pháp luật của cấp xã) với tổng số 439 “tổ, nhóm nòng cốt”, “Câu lạc bộ pháp luật” ở khu dân cư với hơn 2.978 thành viên).

¹² điển hình, như các mô hình: thôn Bình Tân, xã Phước Minh (H. Bù Gia Mập); thôn Tân Hưng, xã Bù Nho (huyện Bù Gia Mập); các Nhóm nòng cốt ở thôn Sơn Long, phường Sơn Giang (thị xã Phước Long); ấp Tân Phước, xã Tân Tiến (huyện Bù Đốp); ấp Thạnh Tân, xã Lộc Thạnh (huyện Lộc Ninh)...

¹³ Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ và nhân dân vùng biên giới các quy định về Luật biên giới Quốc gia; và các văn bản có liên quan; các hoạt động tôn tạo, bảo vệ chủ quyền mốc giới quốc gia; các hoạt động đối ngoại nhân dân với nước bạn; thúc đẩy giao thương, liên kết, hợp tác cùng phát triển với các tỉnh giáp biên của nước bạn; các hoạt động phối hợp xây dựng cơ sở, tổ giác, đấu tranh, phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội ở khu vực biên giới...

¹⁴ Ban hành Công văn 1788/MTTQ-BTT ngày 09/9/2022 về hướng dẫn MTTQVN các huyện, thị, thành phố triển khai tổ chức ngày pháp luật năm 2022 (tổng hợp báo cáo chuyên đề sau). Tại cơ quan UBMTTQVN tỉnh, hàng tháng đều duy trì hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ cùng với ngày sinh hoạt chí bộ, Công đoàn hàng tháng. Kết quả: từ đầu năm đến nay, đã tổ chức sinh hoạt được 10 cuộc với 100% các bộ, công chức người lao động cơ quan tham gia.

Từ đầu năm đến nay, MTTQVN các cấp trong tỉnh đã tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” được 118 cuộc với 100% cán bộ, công chức và nhân viên cơ quan tham gia (trong đó MTTQVN cấp huyện 109 cuộc, MTTQVN tỉnh tổ chức sinh hoạt 09 cuộc); nội dung sinh hoạt tập trung triển khai các văn bản mới ban hành có liên quan hoạt động của MTTQVN, các tổ chức thành viên, quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân, chế độ, chính sách của cán bộ, công chức....

¹⁵ Công văn số 479/BTP-PBGDPL ngày 17/02/2020 của Bộ Tư pháp, Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn tỉnh Bình Phước...

được phát sinh các “điểm nóng” về khiếu kiện, tranh chấp kéo dài, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội địa bàn dân cư.

3. Giám sát và phản biện xã hội

3.1. Hoạt động giám sát:

* **Chủ trì tổ chức các đợt giám sát:** Trên cơ sở Chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2022 (được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất tại Công văn số 76-CV/TU, ngày 24/02/2022), Ban Thường trực đã chủ trì tổ chức được 09 đợt giám sát đối với 18 lượt cơ quan, tổ chức¹⁶; Đối với cấp huyện và cơ sở: đã tổ chức 136 đợt giám sát đối với 200 lượt cơ quan, tổ chức¹⁷. Nội dung giám sát: các vấn đề liên quan đến trách nhiệm của Mặt trận, quyền và lợi ích hợp pháp của nhân dân và các vấn đề Nhân dân quan tâm kiến nghị¹⁸.

***Về công tác phối hợp giám sát:** Đến nay, đã phối hợp với Thường trực và các Ban của HĐND tỉnh thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2022 với 30 đợt giám sát¹⁹; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức khảo sát, giám sát được 04 đợt²⁰; Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tổ chức giám sát được 08 cuộc²¹; Phối hợp tổ chức với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức giám sát định kỳ được 10 cuộc về công tác tạm giam, tạm giữ, thi hành án hình sự tại các cơ sở giam, giữ; cơ quan thi hành án hình sự; Cục thi hành án dân sự tỉnh và các cơ quan thi hành dân sự cấp huyện²².

¹⁶ 01 đợt giám sát việc thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2021 và một số nội dung có liên quan; 01 đợt giám sát về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; 01 đợt khảo sát, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác tài nguyên, ứng phó biến đổi khí hậu tại các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 03 đợt giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ ba, trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh Bình Phước (khóa X); 02 đợt khảo sát, giám sát việc triển khai thực hiện Dự án: Xây dựng tuyến kết nối ĐT 753B với đường Đồng Phú – Bình Dương (đoạn Lam Sơn - Tân Phước) (đã có báo cáo chuyên đề); 01 đợt khảo sát, giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ trên địa bàn 03 huyện Bù Đốp, Hớn Quản, Bù Đăng (có Báo cáo chuyên đề sau)

¹⁷ trong đó, giám sát theo hình thức nghiên cứu xem xét văn bản là 48 đợt; giám sát theo hình thức thành lập Đoàn là 88 đợt

¹⁸ Nội dung giám sát: về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; việc thực hiện đầu tư xây dựng các công trình phúc lợi ở cơ sở; tiếp nhận, quản lý, sử dụng các khoản vận động trong nhân dân; việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính ở cấp huyện, cấp xã; công tác chấp hành pháp luật trong các Nhà tạm giữ - công an các huyện, thị xã, thành phố; công tác quản lý, theo dõi thi hành án treo, cải tạo không giam giữ ở xã, phường, thị trấn...

¹⁹ Điển hình như: Khảo sát tình hình tổ chức và hoạt động của HĐND cấp xã của tỉnh; Giám sát việc thực hiện các quy định về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Giám sát tình hình thực hiện danh mục các dự án thu hồi đất, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; Giám sát tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số thoát nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 – 2020....

²⁰ khảo sát việc triển khai công tác tổ chức dạy và học trực tuyến trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh Bình Phước; giám sát việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ 01/7/2016 đến 01/7/2021 trên địa bàn tỉnh.

²¹ Giám sát việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Việc thực hiện chế độ chính sách cho Hội viên hội cựu chiến binh; Giám sát việc triển khai chính sách hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị Covid-19, cách ly y tế; giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; giám sát t.nh h.nh thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012; Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của thành viên các hợp tác x. trên địa bàn tỉnh

²² Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức giám sát công tác tạm giam giữ tại Trại tạm giam công an tỉnh được 04 đợt, Trại giam Tổng Lê Chân (trại giam của Bộ) được 02 đợt; giám sát Cơ quan thi hành án hình sự tinh và nhà tạm giữ các huyện, thị xã, thành phố được 02 đợt; giám sát Cục thi hành án dân sự tinh, các cơ quan thi hành dân sự cấp huyện được 02 đợt.

* Các hình thức giám sát khác

- MTTQVN các cấp giám sát thông qua hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở²³; việc tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân và giám sát việc trả lời giải quyết ý kiến kiến nghị cử tri²⁴ trong cuộc TXCT với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; việc thực hiện vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh²⁵....

- Chỉ đạo duy trì triển khai thực hiện Quy định 124-QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng, giữ vững ổn định chính trị - xã hội của địa phương, giúp cán bộ, công chức, đảng viên gần dân, hiểu dân, tôn trọng dân, nói cho dân hiểu, làm cho dân tin.

- Vận động nhân dân giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng; về hoạt động của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; về công tác cải cách thủ tục hành chính; phát hiện, tố giác và đấu tranh chống tệ nạn quan liêu, tham nhũng, tiêu cực...

3.2. Hoạt động phản biện xã hội

Được MTTQVN các cấp quan tâm thực hiện hiệu quả, nhất là phản biện xã hội đối với các Chương trình, Đề án, dự án của cấp ủy Đảng; Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp, kết quả: MTTQVN các cấp đã tổ chức phản biện được 93 cuộc²⁶ với 93 dự thảo văn bản các loại (trong đó, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đã tổ chức phản biện xã hội được 08 cuộc với 08 văn bản dự thảo²⁷, điển hình là Hội nghị phản biện xã hội đối với Dự thảo “Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” với 174 ý kiến tham gia phản biện. Các ý kiến phản biện xã hội đều được cơ quan, tổ chức, đơn vị soạn thảo nhìn nhận, đánh giá cao về chất lượng, tính khoa học, tính thực tiễn... được tiếp thu, giải trình đảm bảo theo quy định.

²³ kết quả: Ban Thanh tra nhân dân tổ chức giám sát được tổ chức 410 cuộc giám sát, kiến nghị 52 nội dung, vụ việc, kết quả có 47 vụ việc đã được giải quyết; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát được 599 cuộc với 493 công trình, kiến nghị 79 nội dung, vụ việc, các ngành chức năng đã xem xét giải quyết xong 79 nội dung, vụ việc.

²⁴ Tổ chức giám sát 03 đợt giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ ba, trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh Bình Phước (khóa X)

²⁵ Cơ quan UBMTTQVN tỉnh có 02 vị tham gia Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh vừa vai trò, nhiệm vụ của Hội thẩm Tòa án nhân dân tỉnh theo quy định, vừa tham gia giám sát hoạt động xét xử, đảm bảo việc xét xử được công tâm, khách quan, đúng quy định của pháp luật; đồng thời, thường xuyên nắm tình hình, giám sát, phát hiện, kiến nghị xử lý các hành vi, biểu hiện tham ô, tham nhũng phát sinh trong hoạt động tố tụng tại Tòa án nhân dân các cấp và các cơ quan liên quan.

²⁶ Trong đó tổ chức Hội nghị là: 40 cuộc; dự thảo văn bản để phản biện xã hội: 36 cuộc; phản biện bằng hình thức đối thoại trực tiếp với cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản và các cơ quan liên quan: 01 cuộc

²⁷ Dự thảo Nghị quyết “Quy định về chính sách hỗ trợ lễ tang đối với cán bộ, công chức, viên chức Nhà nước, đảng, đoàn thể và các đối tượng chính sách người có công khi tử trận”; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bình Phước; dự thảo Nghị quyết “Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách cấp huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh “Quy định về nội dung, mức chi kinh phí tập huấn, bồi dưỡng giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục để thực hiện chương trình mới, sách giáo khoa mới giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; dự thảo Quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị quyết “Quy định hỗ trợ hàng tháng đối với các đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo không có khả năng lao động trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2025”; Nghị quyết “Quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký lưu trú trên địa bàn tỉnh Bình Phước” ...

4. Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở

Trong năm, MTTQVN các cấp phối hợp tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã đến với toàn thể cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức, phong phú, thiết thực²⁸; kết quả: đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến được 911 cuộc với gần 49.364 lượt người tham gia; cát dán hàng ngàn băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền; tổ chức tuyên truyền, phổ biến trên hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở được hơn 3.120 giờ...; qua công tác tuyên truyền, giúp cho nhân dân nắm bắt kịp thời những thông tin cần thiết, vận động Nhân dân, cơ quan, tổ chức tham gia tích cực thực hiện công tác an sinh – xã hội²⁹; tham gia đóng góp cùng nhà nước xây dựng cơ sở hạ tầng, các công trình phúc lợi xã hội³⁰; đồng thời, giám sát hiệu quả việc thực hiện dân chủ của chính quyền cơ sở³¹.

5. Hoạt động góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án “Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể Chính trị - Xã hội trong tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền” và thực hiện Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 “Quy định người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp đối thoại với nhân dân” được MTTQVN các cấp quan tâm phối hợp thực hiện hiệu quả³². Qua đó, kịp thời nắm bắt, tiếp nhận giải quyết nhanh chóng, hiệu quả các ý kiến, kiến nghị, bức xúc, vướng mắc và những vấn đề Nhân dân quan tâm; góp phần, xây dựng củng cố hệ thống chính trị vững mạnh; phát hiện, xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; củng cố niềm tin của Nhân dân.

- Định kỳ 6 tháng 1 lần, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh tham mưu cho Đảng Đoàn MTTQVN tỉnh chủ trì phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân liên quan đến công tác liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, công tác điều hành,

²⁸ tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ở xã và khu dân cư; in ấn cấp phát tài liệu tuyên truyền; tuyên truyền trong các buổi họp, sinh hoạt ở khu dân cư...

MTTQVN các cấp tiếp tục vận động toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19; tính đến ngày 01/6/2022, toàn tỉnh đã vận động nhiều nhu yếu phẩm và tiền mặt trên 47 tỷ đồng (Riêng Quỹ Cứu trợ tỉnh đã tiếp nhận ủng hộ từ các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh được trên 45 tỷ đồng). Hoàn thành kế hoạch xây dựng Nhà Đại đoàn kết tại 08 huyện, thị xã với 826 căn nhà đại đoàn kết trị giá 46 tỷ 568 triệu đồng (trong đó Chương trình giảm 1000 hộ nghèo tinh là 575 căn; Chương trình giảm nghèo bền vững là 251 căn); vận động Cty Thành Liêm ủng hộ Quỹ người nghèo 01 tỷ đồng bằng hình thức trực tiếp xây dựng 12 căn nhà cho hộ nghèo huyện Bù Đốp, mỗi căn trị giá 80 triệu đồng; hỗ trợ sửa chữa 09 căn nhà cho hộ nghèo ấp Sóc Giêng, thị xã Bình Long, trị giá hơn 239 triệu đồng; hỗ trợ cho học sinh nghèo, có hoàn cảnh khó khăn 220 triệu đồng; hỗ trợ Dê giống cho các hộ dân liên kè khu vực biên giới 120 triệu đồng...

³⁰ Vận động nhân dân đã vận động đó góp 18,17 tỷ đồng; hiến 59,558 ngàn m² đất và 14 ngàn ngày công lao động để xây dựng đường giao thôn thôn, hoàn thiện tiêu chí xã về đích nông thôn mới

³¹ Trong năm, Ban Thanh tra nhân dân tổ chức giám sát được tổ chức 410 cuộc giám sát, kiến nghị 52 nội dung, vụ việc, kết quả có 47 vụ việc đã được giải quyết; Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng tổ chức giám sát được 599 cuộc với 493 công trình, kiến nghị 79 nội dung, vụ việc, các ngành chức năng đã xem xét giải quyết xong 79 nội dung, vụ việc.

³² Về hoạt động góp ý: đã tổ chức được 113 hội nghị góp ý định kỳ, có 164 ý kiến góp ý, đến nay, cấp ủy Đảng, đã tiếp thu, giải trình được 115 ý kiến, 49 ý kiến còn lại thuộc nội dung phức tạp, liên quan nhiều cá nhân, tổ chức đang tiếp tục được cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp xem xét, xác minh trả lời kiến nghị theo quy định; góp ý thường xuyên và góp ý đột xuất 362 ý kiến; đối với tổ chức góp ý đối với cán bộ Đảng viên ở khu dân cư: đã tổ chức góp ý được 328 cuộc đối với 823 cán bộ, đảng viên với 332 ý kiến góp ý chuyên đề cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên. Các ý kiến này đều được tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên tiếp thu giải trình theo quy định.

Về tổ chức hoạt động đối thoại với nhân dân: đã tổ chức 112 hội nghị (cấp ủy đối thoại với nhân dân là 50 cuộc; Chính quyền đối thoại với nhân dân là 72 cuộc), có 294 ý kiến góp ý, đến nay, cấp ủy Đảng, đã tiếp thu, giải trình được 292 ý kiến, 02 ý kiến còn lại thuộc nội dung phức tạp đang được cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo tổ chức xác minh, trả lời theo quy định

quản lý của UBND tỉnh, kết quả: từ đầu năm đến nay, Đảng đoàn đã phối hợp tổ chức được 01 đợt với 14 lượt kiến nghị, phản ánh của cử tri và nhân dân³³ báo cáo, phản ánh với Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng xem xét, tiếp thu, giải quyết, trả lời theo quy định³⁴; hiện nay, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh đang phối hợp tổ chức thêm 01 đợt tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân báo cáo Tỉnh ủy, UBND 6 tháng cuối năm 2022 (*Báo cáo chuyên đề sau*).

Bên cạnh đó, trong việc tham gia thực hiện Quy chế phối hợp với cơ quan, tổ chức (Ban Nội chính, Ủy ban Kiểm tra; Ban Dân vận; Viện kiểm sát; Tòa án ...) cũng có nội dung liên quan đến hoạt động xây dựng Đảng, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

6. Công tác phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri

Trong năm, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh triển khai hướng dẫn cho các huyện, thị xã, thành phố và cơ sở tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp trước và sau các kỳ họp, đảm bảo hiệu quả và theo đúng quy định³⁵. Sau các đợt tiếp xúc cử tri, Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đều tổ chức rà soát, phân loại, tổng hợp chuyển đến cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời và thông tin đến cử tri theo quy định. Đồng thời, tổ chức theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy định³⁶.

7. Công tác tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

Trong năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã xây dựng và ban hành các văn bản tổ chức thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tại cơ quan UBMTTQVN tỉnh và triển khai hướng dẫn cho MTTQVN các huyện, thị, thành phố và cơ sở tổ chức thực hiện³⁷; đồng thời, đưa nội dung tham gia phòng,

³³ Liên quan đến các vấn đề: phát triển quy hoạch khu dân cư và đô thị; vấn đề giao thông; đất đai; môi trường; thực thi pháp luật...

³⁴ Tại Công văn số 2004/UBND-TH, ngày 01/8/2022 của UBND tỉnh. Qua theo dõi, việc thực hiện của các ngành chức năng. Đến nay, Ban thường trực UBMTTQVN tỉnh nhận được thông tin, phúc đáp trả lời kiến nghị của 05 cơ quan: Sở Giao thông – Vận tải; Sở tài chính; Sở Tài nguyên – Môi trường; UBND huyện Đồng Phú; Công an tỉnh.

³⁵ Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức được 03 đợt TXCT với đại biểu Quốc hội (Trước kỳ họp thứ 3, sau kỳ họp thứ 3 và trước kỳ họp thứ 4) tại 33 xã với 143 lượt xã, phường, thị trấn được tiếp xúc đại biểu Quốc hội với 2554 người tham dự, tiếp nhận 388 ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân; phân loại tổng hợp gửi đến các ngành chức năng ở tỉnh và Trung ương theo quy định. Bên cạnh đó, phối hợp tổ chức thực hiện tốt việc tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND các cấp trước và sau các kỳ họp giữa năm và cuối năm theo quy định (đã có báo cáo chuyên đề).

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp tỉnh: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nên phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh sau kỳ họp thứ ba, khóa X, bằng hình thức “trực tuyến” và “trực tiếp” tùy điều kiện của mỗi địa phương. Có 09/11 huyện, thị, thành phố tổ chức Hội nghị bằng hình thức “trực tuyến”, 02 huyện, thị tổ chức bằng hình thức “trực tiếp”. Tổng số cử tri tham dự: 2.451 người; phát biểu 248 ý kiến. Đối với tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND cấp huyện: tổ chức TXCT tại các nhóm xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố. Đối với cấp xã tổ chức tiếp xúc trực tiếp tại 851 thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh.

Nội dung ý kiến, kiến nghị cử tri tập trung: công tác phòng, chống tham nhũng; ô nhiễm môi trường; các vấn đề trong lĩnh vực giao thông đường bộ; tình trạng giá điện tăng bất thường; tình trạng phân bón kém chất lượng gây ảnh hưởng sản xuất của người dân; thực trạng phân lô, bán nền từ nguồn đất nông nghiệp diễn ra tại một số địa phương, ảnh hưởng đến đất sản xuất; vấn đề xem xét cấp đất cho người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số từ nguồn đất của tập đoàn cao su; công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các dự án quy hoạch kéo dài; chế độ trợ cấp cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19....

³⁶ Đã tổ chức 03 đợt giám sát việc trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ ba, trước và sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh Bình Phước (khóa X);

³⁷ Hướng dẫn số 27/HĐ-MTTQ-BTT, ngày 13/01/2022 hướng dẫn công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2022; Hướng dẫn số 28/HĐ-MTTQ-BTT, ngày 14/01/2022 hướng dẫn Công

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực là một trong nội dung, tiêu chí trọng tâm đánh giá thi đua cuối năm 2022 của hệ thống MTTQVN các cấp trong tỉnh. Trong năm, MTTQVN các cấp đã phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt trách nhiệm của MTTQVN trong việc tham gia thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác Mặt trận về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng; tham gia tiếp nhận, kiến nghị tham nhũng; giám sát việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; tham gia sơ kết, tổng kết các văn bản chương trình Đề án về phòng, chống tham nhũng, lãng phí³⁸.

8. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân tiếp tục được MTTQVN các cấp quan tâm thực hiện: Trong năm Ban Thường trực UBMTTQVN các cấp đều bố trí cán bộ tiếp công dân để tư vấn, hướng dẫn, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; MTTQVN cấp xã phối hợp tốt với chính quyền cùng cấp tổ chức tiếp công dân theo quy định. Kết quả: Đã tổ chức tiếp được 1.087 đợt tiếp công dân, tiếp nhận 250 đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân (MTTQVN tỉnh tổ chức 12 đợt tiếp công dân tiếp nhận: 13 đơn, trong đó: 11 đơn đủ điều kiện xử lý; đã nghiên cứu chuyển đến các ngành chức năng 03 đơn, hướng dẫn công dân khiếu nại, tố cáo đến cơ quan có thẩm quyền 08 đơn; qua theo dõi: đến nay, các ngành chức năng trả lời 02 đơn; 01 đơn đang xem xét giải quyết)³⁹. Bên cạnh đó, MTTQVN các cấp phối hợp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình khiếu nại của nhân dân trên địa bàn, tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại với người khiếu nại, tố cáo kịp thời giải quyết những khiếu nại, tố cáo của Nhân dân ngay từ cơ

tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân năm 2022 (trong đó có hướng dẫn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và cải cách tư pháp); Kế hoạch số 232/KH-MTTQ-BTT, ngày 15/02/2022 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hệ thống MTTQVN các cấp trong tỉnh năm 2022; Công văn số 19-CV/DD, ngày 17/8/2019 của Đảng Đoàn MTTQVN tỉnh và kế hoạch 280/KH-MTTQ-BTT, ngày 30/8/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án 04-ĐA/TU, ngày 25/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025, định hướng năm 2030”

³⁸ Điển hình như: TX. Bình long tổ chức Hội nghị tọa đàm về vai trò của Mặt trận trong công tác phòng, chống tham nhũng với sự tham gia của 90 đại biểu là MTTQVN các xã, phường và các cơ quan liên quan; Huyện Bù Đăng: tổ chức Toạ đàm về nói chuyện chuyên đề về phòng, chống tham nhũng tiêu cực với 98 người là các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; Huyện Đồng Phú: tổ chức Toạ đàm về công tác phòng, chống tham nhũng lãng phí và hòa giải ở cơ sở năm 2022 với 96 người tham dự;

Báo cáo sơ kết triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế”; Báo cáo tổng kết 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện công tác lãnh đạo chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác, phát hiện tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố cáo vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực, giai đoạn 2011-2021; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật; báo cáo kết quả thực hiện các quy định về giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội tinh....

³⁹ Về Nội dung đơn, thư khiếu nại, tố cáo liên quan chủ yếu đến một số lĩnh vực, như: về công tác bầu cử và tư cách, tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu HĐND các cấp; về tranh chấp đất; về áp giá đèn bù, bố trí đất tái định cư; việc thu hồi đất lâm phần bị lấn chiếm trái phép; về hôn nhân gia đình; công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí của cán bộ, công chức trong các cơ quan nhà nước;...

sở, tránh hình thành “điểm nóng” phức tạp về khiếu nại, tố cáo ở các địa phương, cơ sở.

9. Hoạt động của Hội đồng tư vấn, Ban Tư vấn, Tổ Tư vấn, cộng tác viên

MTTQVN các cấp tiếp tục củng cố kiện toàn và hướng dẫn 99 Hội đồng tư vấn, Ban Tư vấn, Tổ, nhóm công tác viên tư vấn với tổng số 817 thành viên⁴⁰ đi vào hoạt động thường xuyên, nề nếp⁴¹, góp phần tham mưu giúp Ban Thường trực cùng cấp tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của địa phương, các văn bản quy phạm pháp luật và tham gia hỗ trợ tư vấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; giám sát và phản biện xã hội, góp phần giúp cho việc thực hiện các chủ trương chính sách, pháp luật của các ngành, các cấp trên địa bàn tỉnh được thực hiện đồng bộ, đúng quy định của pháp luật, củng cố niềm tin của Nhân dân, sự đồng thuận trong toàn xã hội.

II. Đánh giá chung

*** Ưu điểm:**

Trong năm tháng đầu năm, MTTQVN các cấp trong tỉnh đã có nhiều cống gắng, nỗ lực trong vận dụng linh hoạt, sáng tạo trong việc thực hiện công tác tham gia xây dựng Đảng, chính quyền với nhiều nội dung nổi bật, như: tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật; tuyên truyền, phổ biến pháp luật; giám sát và phản biện xã hội; thực hiện dân chủ ở cơ sở; phối hợp tiếp xúc cử tri; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp công dân, xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo...; Qua đó, phát huy vai trò là cầu nối giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, xây dựng và củng cố khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tích cực bảo vệ quyền lợi ích chính đáng, hợp pháp của Nhân dân; phát huy vai trò của nhân dân trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; kịp thời kiến nghị trực tiếp với Đảng, Nhà nước về cơ chế, chính sách liên quan đến hoạt động quản lý, điều hành; xây dựng và tăng cường sức mạnh hệ thống chính trị, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa; tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội và củng cố niềm tin của Nhân dân.

*** Một số hạn chế, khó khăn:** Việc nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân để phản ánh với Đảng, chính quyền có lúc, có nơi chưa sâu sát, kịp thời; hoạt động giám sát ở một số cơ sở, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hiệu quả chưa cao; việc giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ kết quả còn hạn chế; hoạt động phản biện xã hội nhiều nơi chưa thường xuyên, hiệu quả còn thấp, nhất là ở cấp xã; công tác tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu, kỳ vọng của cấp ủy, chính quyền và Nhân dân.

*** Nguyên nhân của những khó khăn, hạn chế:** Do thời điểm đầu năm còn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid -19; việc quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương như: Quyết định số 217-QĐ/TW; Quyết định số 218-

⁴⁰ Cấp tỉnh: 02 Hội đồng tư vấn; cấp huyện: 12 Ban tư vấn; cấp xã 85 Tổ, Nhóm công tác viên tư vấn

⁴¹ Trong đó, cấp tỉnh: 02 Hội đồng tư vấn về DC-PL và Hội đồng tư vấn về DT-TG; cấp huyện: 11 Ban Tư vấn; cấp xã: 66 Tổ tư vấn pháp luật. Riêng Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh đã kiện toàn được 02 Hội đồng tư vấn: Hội đồng tư vấn Dân chủ - Pháp luật, Hội đồng tư vấn về DT-TG với lực lượng thành viên khá đồng đều, đa dạng về trình độ, lĩnh vực, nghiên cứu, công tác, kinh nghiệm thực tiễn (gồm các thành viên là Tiến sỹ luật, thạc sỹ luật, Trưởng Văn phòng luật sư có tiếng của tỉnh; các đồng chí đang trực tiếp làm việc trong lĩnh vực tư pháp, hành chính: Sở tư pháp, Viện Kiểm sát, Thanh tra và nhiều đồng chí là cán bộ về hưu đã kinh qua nhiều vị trí công tác là lãnh đạo đầu ngành của các cơ quan tỉnh, như: Ban tuyên giáo, Ban Dân tộc, Ban Dân vận...); do đó, đã có những đóng góp tích cực, hiệu quả trong hoạt động của MTTQVN tỉnh thời gian qua nhất là tư vấn thực hiện công tác giám sát phản biện, xã hội.

QĐ/TW; Quyết định số 99-QĐ/TW; Quy định số 124-QĐ/TW của một số Cấp ủy, Chính quyền chưa thực sự thường xuyên, đầy đủ và sâu sắc; Việc triển khai, tổ chức thực hiện Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án “*Phát huy vai trò của MTTQVN, các đoàn thể Chính trị - Xã hội và Nhân dân trong tham gia góp ý xây dựng đảng, chính quyền*” và Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với nhân dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của nhân dân*” chưa được quan tâm thường xuyên; kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, giám sát và phản biện xã hội, hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng... chưa được quan tâm bố trí đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Việc trả lời, giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri của một số cơ quan, tổ chức chưa thoả đáng, kịp thời dẫn đến việc cử tri ít quan tâm, tham gia hội họp, tiếp xúc cử tri và góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Nhận thức của một số cán bộ Mặt trận về phản biện xã hội còn hạn chế, chưa phân biệt rõ giữa phản biện xã hội và góp ý văn bản dự thảo; một số cơ quan, đơn vị thực hiện việc gửi văn bản dự thảo và tài liệu cho MTTQVN tỉnh không đảm bảo thời gian để thực hiện quy trình phản biện xã hội. Một số kiến nghị sau các cuộc giám sát và phản biện xã hội của MTTQVN các cấp chưa có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát của cấp ủy, người đứng đầu dẫn đến việc một số đơn vị, tổ chức được chọn giám sát chậm tiếp thu, giải trình. Các nguồn lực thực hiện, nhất là nhân lực Mặt trận cơ sở chưa tương xứng với yêu cầu nhiệm vụ công tác Mặt trận đặt ra hiện nay.

III. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

1. Công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

- Tiếp tục tham gia thực hiện tốt công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật nhất là các dự án luật, nghị quyết của Trung ương và văn bản quy phạm pháp luật của địa phương có liên quan đến hoạt động của MTTQVN, các tổ chức thành viên và liên quan tới quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nhân dân.

- Tham gia tổ chức sơ kết, tổng kết việc thi hành các văn bản luật, pháp lệnh và các văn bản QPPL có liên quan; chủ động nghiên cứu đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung hoàn thiện các quy định của pháp luật, đảm bảo phù hợp, sát thực tiễn và thực thi được đồng bộ, hiệu quả hơn.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật - Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận, xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở khu dân theo hướng dẫn của Trung ương, UBND tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 3995/MTTW-BTT ngày 31/5/2022 của Ban Thường trực UBTW MTTQVN về tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trên các trang mạng xã hội và tham gia vận hành, quản lý Fanpage facebook (Trang cộng đồng) của Mặt trận các cấp.

- Tiếp tục tham gia, tổ chức thực hiện Hòa giải ở cơ sở hiệu quả; phối hợp thực hiện tốt các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật đang tham gia và các Chương trình, Đề án, Chiến lược về phổ biến, giáo dục pháp luật mới được phê duyệt có liên quan trực tiếp đến hoạt động của MTTQVN.

3. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội

- Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giám sát phản biện xã hội của MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội năm 2023 (trình cấp ủy cùng cấp phê duyệt)

- Chủ động tham gia giám sát với Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Viện kiểm sát nhân dân và các cơ quan, tổ chức có liên quan theo các Chương trình phối hợp, Chương trình giám sát đã được ban hành.

- Đẩy mạnh hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng ở địa phương theo các văn bản mới ban hành;

- Triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Quyết định số 99-QĐ/TU ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, nhất là Thông tri số 10/TT-MTTW-BTT ngày 22 tháng 9 năm 2020 của MTTQVN, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ và các Quy định có liên quan.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 218-QĐ/TW, của Bộ Chính trị (khóa XI) gắn với triển khai thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TU của Ban Bí thư Trung ương Đảng Quyết định 780-QĐ/TU ngày 13/9/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cũng như việc thực hiện Quyết định 845-QĐ/TU ngày 13/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thông qua việc tham gia góp ý vào những dự thảo nghị quyết quan trọng của cấp ủy; nắm tình hình Nhân dân, đề xuất biện pháp sát thực tiễn để giải quyết những vấn đề nóng, nhạy cảm, bức xúc trong nhân dân; thực hiện tốt nhiệm vụ định kỳ 6 tháng, chủ trì, phối hợp chuẩn bị nội dung Báo cáo phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri liên quan đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy và điều hành của UBND tỉnh năm 2023.

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết 04-NQ/TW và Chương trình hành động số 19/CTr-MTTW ngày 19/01/2017 của MTTQ Việt Nam thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Tiếp tục thực hiện các Đề án về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh.

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 534/MTTQ-BTT ngày 11/6/2019 về việc ban hành “Quy trình tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, lãng phí của cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bình Phước”; Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW và Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị và các văn bản pháp luật có liên quan.

6. Phối hợp tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tròn疆 đó

- Chủ động phối hợp với Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND cùng cấp thực hiện tốt hoạt động tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trước và sau kỳ họp theo quy định của pháp luật; đề ra các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng các cuộc tiếp xúc cử tri, mở rộng các hình thức tiếp xúc của đại biểu ngoài các cuộc tiếp xúc trước và sau kỳ họp, nhất là các cuộc tiếp xúc chuyên đề, tiếp xúc theo nhóm đối tượng, tiếp xúc tại nơi cư trú của đại biểu...

- Tổng hợp đầy đủ, khách quan, chính xác các ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; tiếp tục quan tâm tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng về tổ chức, điều hành tiếp xúc cử tri cho cán bộ Mặt trận cấp huyện cấp xã (nhất là những nơi có sự biến động

thay đổi về nhân sự làm công tác Mặt trận) nhằm nâng cao chất lượng các buổi tiếp xúc cử tri.

- Thực hiện tốt công tác theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến kiến nghị cử tri của Chính quyền và các ngành chức năng trên địa bàn theo hướng dẫn của Trung ương,

7. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo và giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo tại cơ quan Mặt trận theo Thông tri số 36/TT-MTTW-BTT, quy định và hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiếp công dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân; phối hợp thực hiện tốt việc hoạt động tiếp công dân ở Trụ sở tiếp công dân cùng cấp, tăng cường giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức thực hiện tốt Chương trình phối hợp giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở. Lựa chọn một số vụ việc phức tạp, bức xúc để nghiên cứu và kiến nghị đến các cơ quan có thẩm quyền bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân; giám sát việc giải quyết của các cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc đã kiến nghị.

- Chủ động nắm bắt tình hình các tầng lớp nhân dân ở những nơi có khiếu nại, tố cáo đông người, kéo dài, phức tạp; đề xuất các biện pháp ổn định, đoàn kết nhân dân; đồng thời, kiến nghị Chính quyền, các ngành chức năng tổ chức đối thoại, công khai kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa bàn dân cư, nơi cư trú của người khiếu nại, tố cáo, vận động nhân dân chấp hành tốt các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn phát huy vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong việc thực hiện các chủ trương, chính sách pháp luật của cấp ủy, chính quyền ở cơ sở theo quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Trung ương.

9. Tổ chức củng cố, kiện toàn về tổ chức Hội đồng tư vấn, Ban tư vấn, lực lượng cộng tác viên UBMTTQVN cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã, đảm bảo hoạt động thường xuyên, hiệu quả và đóng góp tích cực cho hoạt động của MTTQVN các cấp theo Hướng dẫn số: 94/HĐ-MTTW-BTT, ngày 30 tháng 11 năm 2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các quy định tại Điều lệ MTTQVN (khóa XI).

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, chính quyền năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQVN, Ban Thường vụ Tỉnh ủy biết, chỉ đạo./.

Noi nhận: *Đoàn*

- BTT.UBTWMTTQVN;
- Ban CTPN+Ban DCPL (MTTW);
- TT Tỉnh ủy, TT. HĐND, UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng của Tỉnh ủy;
- BTT và Ủy viên UBMTTQVN tỉnh;
- Hội đồng tư vấn về DC- PL;
- BTT. UBMTTQVN các huyện, thị, thành phố;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH



Lê Thị Xuân Trang